426–445 alis ... prouolent Die naturkundlichen

Angaben stammen aus Plin. *Nat.*
XI, 97–99. Den Ausdruck *vagina* (l. 426),
der bei Plinius fehlt, entnimmt Er. wiederum der Übersetzung Theod. Gazas, Aristot. *Hist. an.* IV, 132 a 23: „alia pennas
crusta superueniente quasi vagina inclusas
gerunt vt scarabei“.

427–438 Nascitur ... fouent Cf. *Adag.* 3794
(Scarabeo citius persuaseris).

431 nam ... olet Cf. *Adag.* 338 (Nihil cum
amaracino sui), LB II, 166 BC.

434–435 Sisyphum voluentem saxum Cf. *Adag.*
1340 (Saxum voluere).

436–437 In his pilis ... educant Ausser Plin. loc.
cit. cf. Plut. *Mor.* 355 a; 381 a.

440–441 Etenim ... borrent Cf. *Adag.* 2139
(Scarabeo nigrior).

444–445 Sunt qui ... territent Cf. *Adag.* 2145
(Scarabei umbrae).

452 Apud poetas ... imbellis Ov. *Met.* XIII,
1–20.

457 Silenus Cf. *Adag.* 2201 (Sileni Alcibiadis),
l. 5 sqq.

461–462 senectam ... exuit Aristot. *op. cit.* VIII,
601 a 2.

exuit ac subinde repubescit. Iam hoc ipsum tanti est, vt existimem Romanos etiam pontifices aliquot, cum eis liceat recta in coelum immigrare, quippe cuius clauem gerunt, tamen, vbi peruentum est ad inamabilem illam senectutem, 46; quae voluptatibus omnibus abdicat, malle cum scarabeis σῦφαρ abiicere quam pro triplici corona septemplicem accipere. Deinde in tantulo corpore quantum animi robur, quam heroica mentis vis, quantus ad inuadendum impetus, vt nihil iam sit ad scarabeum Homerica musca. Nam hinc, ni fallor, quibusdam scarabeis nomen etiam inditum, vt tauri dicantur. At cum tauris nec leones 47^o temere congregiuntur, tantum abest, vt id faciant aquilae. Iam vero nec ingenium vulgare, nisi quis sine causa vel natum olim vel vbique celebratum existimet Graecum illud prouerbium Καυθάρου σοφώτερος, quo nimirum singularis quaedam et incomparabilis tribui videtur sapientia.

Neque mea refert, si quis cauilletur eum parum bene habitare in domicilio deforme. Quanquam quod ad corporis quoque formam attinet, absit modo vulgaris et iudicium occupans imaginatio, non est quod contemni possit scarabeus. Etenim si vere proditum est a philosophis eam figuram, quam vocant sphaericam, non modo pulcherrimam esse, verum etiam modis omnibus optimam nec aliam magis demiurgo illi placuisse, qua coelum hoc, 48^o rem omnium multo pulcherrimam, fabricaretur, cur non et formosus videatur scarabeus, qui ad huius speciem longe propius accedit quam aquila? Denique si equus in suo genere formosus est, si canis in suo, qui minus in suo placet scarabeus? Nisi omnes omnium formas nostra metimur, vt, quicquid ad hominis formam non accesserit, id continuo deforme iudicetur. Nam colorem 48⁵ scarabei nemo puto calumniabitur, vt qui gemmas etiam nonnullas commendet. Porro quod animantium excrementis ad suam commoditatem abutitur, ingenii laus est, non crimen. Quasi vero non idem faciant medici, qui cum multorum animantium tum hominis etiam excrements non illinunt solum, verum in potionē ministrant in morbis. Nec pudet alcumistas, viros plane diuinos, ad quintam illam essentiam eliciendam vti fimo, nec agricultas, quo quidem hominum genere nullum fuit olim honoratus, stercoribus arua saginare. Sunt et populi, quibus ad incrustandos domiciliorum parietes firmus pro gypso est. Eodem contuso et ad solem exiccato ad ignis alimentum vtuntur lignorum vice. Cypri boues suos humano stercore saginant, nec saginant tantum, sed etiam medentur.